
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021900018

18

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018

Torno público o Ato de Homologação ocorrido em 18/02/2019, do Pregão
Eletrônico nº 11/2018, cujo objeto é Registro de Preço para eventual contratação de
serviço para a realização da revisão geral dos 3 (três) Grupos de Osmose Reversa (GOR) do
Navio Polar "Almirante Maximiano" por ocasião do Período de Manutenção, no período de
MAI-AGO/2018, com preparação para o emprego do meio operativo na Comissão
OPERANTAR 2018/2019. Empresa vencedora: R A DE OLIVEIRA BARROS EIRELI;
CNPJ:12.377.801/0001-50, Valor Homologado: R$ 304.404,03.

MARCO ANTÔNIO LINHARES SOARES
Ordenador de Despesas

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/01/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
no fornecimento de licenças de uso perpétuas dos softwares Microsoft SQL Server
Enterprise, Microsoft Windows Server Datacenter e do Microsoft Windows Server
Standard, com software assurance de 36 (trinta e seis) meses para a atualização
tecnológica de novas versões dos referidos softwares que venham a ser lançadas,conforme
descritos no instrumento convocatório. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital:
19/02/2019 das 08h30 às 11h30 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Teófilo Otoni, 4 -
Centro RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2019 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/03/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GABRIEL SOUZA HERBURGO
Encarregado da Divisão de Obtenção

(SIDEC - 18/02/2019) 752000-00001-2019NE000001

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Registrador: Diretoria de Ensino da Marinha, CNPJ 00.394.502/0008-10; Contratado:
Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos; Especie: Inexigibilidade 63008.003192/2016-
21; Objeto: Prestacao de Servicos Telematicos; Credito Orcamentario: Acao Interna: I-
200FC, Fonte: Diretoria de Ensino da Marinha, Gestao: 00001, PTRES: 0280700111; ND:
339030; Valor: 49.050,00. Prazo de Vigencia: doze meses; Data da Assinatura:
07/02/2019.

DIRETORIA DE SAÚDE
HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

EXTRATO DE CONTRATO

NUP: 63148.000923/2018-44; Extrato de Contrato nº 65720/2019-006/00; CONTRATANTE:
Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CONTRATADA: TEC N OT O N
APARELHOS MÉDICOS EIRELLI EPP; CNPJ: 29.321.197/0001-42; Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 765720/53/2018; Natureza de Despesas 449052; OBJETO: O objeto do
presente contrato consiste na aquisição de material permanente (Stroboled que dispõe de
fonte de luz led auto-trasição e Videoendoscópio - composição videolaringoscopia com
fonte de luz xenon 300w), que atendam às necessidades do Hospital Naval Marcílio Dias;
VALOR TOTAL: R$ 131.880,00 (centro e trinta e um mil, oitocentos e oitenta reais); PRAZO
DE VIGÊNCIA: 18/02/2019 a 18/02/2021, que coincide com o período de garantia; Data da
Assinatura: 18/02/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

NUP: 63148.000923/2018-44; Extrato de Contrato nº 65720/2019-005/00; CON T R AT A N T E :
Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CONTRATADA: MZ PRODUTOS
MÉDICOS LTDA; CNPJ: 04.143.267/0001-99; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
765720/53/2018; Natureza de Despesas 449052; OBJETO: O objeto do presente contrato
consiste na aquisição de material permanente (Nasofaringolaringocópio flexível Pentax),
que atendam às necessidades do Hospital Naval Marcílio Dias; VALOR TOTAL: R$ 64.200,00
(sessenta e quatro mil e duzentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/01/2019 a 22/01/2021,
que coincide com o período de garantia; Data da Assinatura: 22/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EM TEMPO - CONTRATADA: SIEMENS HEALTHCARE Diagnósticos Ltda. CONTRATANTE:
Hospital Naval Marcílio Dias; ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 65720/2017-036/01; OBJETO:
Alteração das Cláusulas Terceira - Dos Prazos, Quarta - Da Garantia de Execução e Sexta -

Da Dotação Orçamentária, do acordo inicial; PRAZO DE VIGÊNCIA: 04/12/2018 a
04/12/2019.

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2019 - UASG 764200

Nº Processo: p.o. 50/2019 . Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Termo de Justificativa de Dispensa de Licitação(TJDL) - Nº 01/2014. declaração
de Dispensa em 11/02/2019. CARLOS EDUARDO LEITZKE PALHARES. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 11/02/2019. IGOR GUIMARAES GOUVEIA. Agente Financeiro.
Valor Global: R$ 170.000,00. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 18/02/2019) 764200-00001-2018NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 45/2019 - UASG 764200

Nº Processo: p.o. 45/2019 . Objeto: Fornecimento de Água e Esgoto Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Termo de Justificativa de Inexibilidade de Licitação(TJIL) - Nº 02/2018.
declaração de Inexigibilidade em 11/02/2019. CARLOS EDUARDO LEITZKE PALHA R ES .
Ordenador de Despesas. Ratificação em 11/02/2019. IGOR GUIMARAES GOUVEIA.
Agente Financeiro. Valor Global: R$ 23.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-
04 COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 18/02/2019) 764200-00001-2018NE800002

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 - UASG 710300
N° Processo: 61985.000121/2018-47, PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
FORNECEDORES Nº 01/2018. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de
serviços de projeto gráfico, diagramação, editoração eletrônica e impressão de peças de
comunicação para divulgação interna e externa para a AMAZUL. Registradora: AMAZÔNIA
AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Registrada: M &
W COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA ME. CNPJ: 09.656.613/0001-56. Grupo 1, itens Nº 1 ao
10. Valor total Registrado: R$ 27.952,62 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e dois
reais e sessenta e dois centavos). Fundamento legal: Lei n° 13.303/2016, Decreto n°
7.892/2013, IN SEGES/MP nº 05/2017. Validade: 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura, 15/02/2019. Signatários: NEY ZANELLA DOS SANTOS, Diretor-Presidente da
AMAZUL, CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de Administração e Finanças da
AMAZUL e MÁRCIO DE SOUZA RODRIGUES, Representante Legal da M & W COMUNICAÇÃO
INTEGRADA LTDA ME.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2019 - UASG 710300
N° Processo: 61985.000121/2018-47, PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
FORNECEDORES Nº 01/2018. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de
serviços de projeto gráfico, diagramação, editoração eletrônica e impressão de peças de
comunicação para divulgação interna e externa para a AMAZUL. Registradora: AMAZÔNIA
AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Registrada:
CLICK DIGITAL SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 07.287.887/0001-90. Grupo 2, itens nº 11 ao 36.
Valor total Registrado: R$ 154.914,08 (cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e
quatorze reais e oito centavos). Fundamento legal: Lei n° 13.303/2016, Decreto n°
7.892/2013, IN SEGES/MP nº 05/2017. Validade: 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura, 15/02/2019. Signatários: NEY ZANELLA DOS SANTOS, Diretor-Presidente da
AMAZUL, CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de Administração e Finanças da
AMAZUL e RICARDO ANTUNES GOMES DE OLIVEIRA, Representante Legal da CLICK DIGITAL
SERVIÇOS LTDA - ME.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2019 - UASG 710300
N° Processo: 61985.000187/2018-37, PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
FORNECEDORES Nº 03/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de expediente (grupo 1), de informática (grupo 2), de manutenção (grupo 3) e
eletroeletrônico (grupo 4), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Registradora: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. -
AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Registrada: HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA. CNPJ:
64.492.798/0001-93. Grupo 1, itens Nº 1 ao 29. Valor total Registrado: R$ 85.050,71
(oitenta e cinco mil, cinquenta reais e setenta e um centavos). Fundamento legal: Lei n°
13.303/2016, Decreto n° 7.892/2013, IN SEGES/MP nº 05/2017. Validade: 12 (doze) meses,
a partir da data de assinatura, 18/02/2019. Signatários: NEY ZANELLA DOS SANTOS,
Diretor-Presidente da AMAZUL, CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de
Administração e Finanças da AMAZUL e CELSO SAITO, Representante Legal da HELIO
MASASHI SAITO & CIA LTDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2019 - UASG 710300
N° Processo: 61985.000187/2018-37, PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
FORNECEDORES Nº 03/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de expediente (grupo 1), de informática (grupo 2), de manutenção (grupo 3) e
eletroeletrônico (grupo 4), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Registradora: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. -
AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Registrada: POINTER DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS
PARA INFORMÁTICA EIRELI. CNPJ: 31.808.307/0001-47. Grupo 2, itens nº 30 ao 34. Valor
total Registrado: R$ 15.810,00 (quinze mil e oitocentos e dez reais). Fundamento legal: Lei
n° 13.303/2016, Decreto n° 7.892/2013, IN SEGES/MP nº 05/2017. Validade: 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura, 18/02/2019. Signatários: NEY ZANELLA DOS SANTOS,
Diretor-Presidente da AMAZUL, CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de
Administração e Finanças da AMAZUL e DAIANE FERNANDES, Representante Legal da
POINTER DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EIRELI.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2019 - UASG 710300
N° Processo: 61985.000187/2018-37, PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
FORNECEDORES Nº 03/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de expediente (grupo 1), de informática (grupo 2), de manutenção (grupo 3) e
eletroeletrônico (grupo 4), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Registradora: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. -
AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Registrada: TORCMETAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 07.453.141/0001-09. Grupo 4, item nº 67. Valor
total Registrado: R$ 11.145,00 (onze mil e cento e quarenta e cinco reais). Fundamento
legal: Lei n° 13.303/2016, Decreto n° 7.892/2013, IN SEGES/MP nº 05/2017. Validade: 12
(doze) meses, a partir da data de assinatura, 18/02/2019. Signatários: NEY ZANELLA DOS
SANTOS, Diretor-Presidente da AMAZUL, CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor
de Administração e Finanças da AMAZUL e JOSÉ LUIZ TOLEDO FERNANDES, Representante
Legal da TORCMETAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

COMANDO DO EXÉRCITO
GABINETE DO COMANDANTE

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOU em

08/02/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço Telefônico Fixo

Comutado nas modalidades Local, de Longa Distância Nacional (LDN) (Intra-regional e

Inter-regional), de Longa Distância Internacional (LDI).

ALAN DA SILVA DINIS

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/02/2019) 160073-00001-2019NE000024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
29814326801
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-19T00:08:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




